dis teneri: oportet distingue secundum Abb. in d. c. 1. & in d. c. cùm contra. Nam si contractus mutui & pignoris factus est gratia utriusque, ut in dubio presumendum est, tunc tenetur creditor ad fructus, quos potuisset ipse percipere, non tantum ad perceptos. Quod autem communiter hic contractus fiat gratia utriusque, probatur in §. ult. quib. mod. re contrah. oblig. quo quidem casu tenetur quis de dolo, lata & levi culpa. Sed si fiat contractus pignoris gratia debitoris tantum, quia creditor nolebat pignus, nec id petebat, tenebitur quidem de perceptis tantum, aut de his quos omisit percipere dolo aut lata culpa, juxta distinctionem text. in reg. contractus. ff. de regul. jur. quod si domus data fuerit in pignus, & actum sit, ut eam creditor habitarer, tenebitur creditor ad pensionem, quam ipse solitus erat solvere, non ad eam, quam pro conductione domus ab alio percipere potuisset, l. si ea, in 1. C. de usur. Paul. de Castr. in l. 1. C. de pign. act. fructus vero in sortem computandi planè sunt ab ipso creditore ex pignore percepti, ut modo diximus: & præterea à debito creditor præsticæ operæ, quæ communiter estimationem pecuniariam patientur, l. ult. C. de c. & postlim. rever. & l. 1. tit. 29. p. 2. text. in d. c. 1. de usur. & in d. l. 2. C. de pign. act. notat Jas. in §. in bona fidei, num. 65. Instit. de actionib. quod si ita proprium hujus contractus est, fructus in sortem computari; mirum profecto videtur, quod in d. c. ad nostram, responsum est. Et tamen ex ea decisione frequenter adnotatur, + quod si quis iuraverit centum §. Titio solvere, non poterit compensationem objicere, etiam ejus quantitatis, quæ certa ac liquida sit; quasi juramentum sit in specifica forma observandum, cap. debitores, de jure iur. compensatio autem non est vera, sed ficta solutio, l. si. cum filio ff. de compensat. idem probat text. in l. 3. ff. cod. Ideo, inquit Jurisconsultus, compensatio necessaria: quia interest nostra potius non solvere, quam solutum repetere. Igitur qui compensat, minimè tolvit, saltem jure: facit ad hoc text. optim. in l. Julianus ff. de cond. & demonstr. ibi, quasi dederit. Ex quibus hunc effectum tribuendum esse juramento, censem Innoc. Hostiens. Joan. Andr. Collectari. Andr. & in specie Imol. in dict. cap. ad nostram. Matthes. notab. 54. Aret. conf. 100. longitudo, col. 2. Zal. in §. in bona fidei, num. 27. de action. Cotset. in repet. rub. de jure iur. privileg. 15. quorum opinio communis est, ut eam fecuti fatentur Fel. in d. c. ad nostram. col. ult. Jas. in d. §. in bona fidei, col. pen. & idem in l. eum quæ §. si. iuramento, ff. de jure iur. Ludov. Gozad. conf. 69. col. 1. Andr. Tiraq. lib. 1. de retract. §. 3. gl. 3. num. 6. ubi plures ad hoc auctores allegat Socin. idem in l. Julianus ff. de cond. & demonstr. fatetur hanc sententiam communem esse. Huic opinioni adhuc suffragatur, quod juris est apertissimi: nempe compensationem opponi non posse aduersum eum qui + depositum repetit, l. penuli. C. depositui, l. ult. C. de compensat. c. ult. §. sane, de deposito, Regia l. 5. tit. 3. & l. 27. tit. 14. part. 5. ob maximum fidem, quam depositarius tenetur deponenti servare, sed quod plurimum ei crediderit, gl. in l. hoc negotium ff. de compensat. Ang. & Jas. num. 10. in d. §. in bona fidei. Igitur & ratione iuramenti mirum non est idem statui, propter ejus maximam religionem.